
Änderungstarifvertrag Nr. 1 
zum Tarifvertrag 

über die Arbeitsbedingungen  
der Personenkraftwagenfahrerinnen/Personenkraftwagen fahrer 

des Landes Hessen 
(Pkw-Fahrer-TV-H) 

 
 

vom 6. Mai 2011 
 
 
 
 

Zwischen 

 

dem Land Hessen,  
vertreten durch das Hessische Ministerium des Innern und für Sport  

- einerseits - 

und 

- andererseits -* 

 

 

wird Folgendes vereinbart: 

 
 
 
 
 
*Anmerkung: 
Gleichlautend, aber getrennt vereinbart mit 
-  ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft,  

vertreten durch die Landesbezirksleitung Hessen, Frankfurt a.M., 
- GdP, Gewerkschaft der Polizei, Landesbezirk Hessen, 
- GEW, Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, vertreten durch den Hauptvorstand, 
- IG BAU, Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt, Bundesvorstand  
und 
- dbb beamtenbund und tarifunion, vertreten durch den Fachvorstand Tarifpolitik. 
 
 
 

§ 1 
Änderung des Pkw-Fahrer-TV-H 

 
Der Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen der Personenkraftwagenfahrerinnen/Personenkraftwagenfahrer des 
Landes Hessen (Pkw-Fahrer-TV-H) 
vom 1. September 2009 wird wie folgt geändert: 
 
Die Anlagen 1 und 2 werden durch die Anlagen 1 und 2 dieses Änderungstarifvertrages ersetzt. 
 

§ 2 
Inkrafttreten  

 
Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. April 2011 in Kraft.  
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Anlage 1 
zum Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen der Personenkraft-
wagenfahrerinnen/Personenkraftwagenfahrer des Landes Hessen 
(Pkw-Fahrer-TV-H) vom 1. September 2009 

 
Pauschalentgelt  

für Beschäftigte nach dem Pkw-Fahrer TV-H 

gültig vom 1. April 2011 bis 29. Februar 2012 

     

Pauschalgruppe 

Übergeleitete Beschäftigte Neueingestellte Beschäft igte 

Stufen Entgeltgruppe Stufen Entgeltgruppe 

(§ 7 TVÜ-H) 

E 4 
(€/mtl.) (§ 16 TV-H) 

E 4 
(€/mtl.) 

Pauschalgruppe I       

bei einer Arbeitszeit ab 170 
(Übergeleitete) bzw. ab 189 
(Neueingestellte) bis 199 Std. 

1. - 4. Jahr 2.332,18 

1. - 10. Jahr 2.311,72 5. - 8. Jahr 2.379,00 

9. - 12. Jahr 2.447,63 11. - 15. Jahr 2.447,63 

ab 13. Jahr 2.518,48 ab 16. Jahr 2.518,48 

Pauschalgruppe II     

bei einer Arbeitszeit von mehr 
als 199 bis 224 Std. 

1. - 4. Jahr 2.569,69 

1. - 10. Jahr 2.539,18 5. - 8. Jahr 2.616,51 

9. - 12. Jahr 2.685,14 11. - 15. Jahr 2.685,14 

ab 13. Jahr 2.756,02 ab 16. Jahr 2.756,02 

Pauschalgruppe III     

bei einer Arbeitszeit von mehr 
als 224 bis 248 Std. 

1. - 4. Jahr 2.835,14 

1. - 10. Jahr 2.787,82 5. - 8. Jahr 2.881,97 

9. - 12. Jahr 2.950,62 11. - 15. Jahr 2.950,62 

ab 13. Jahr 3.021,45 ab 16. Jahr 3.021,45 

Pauschalgruppe IV     

bei einer Arbeitszeit von mehr 
als 248 bis 272,5 Std. 

1. - 4. Jahr 3.114,60 

1. - 10. Jahr 3.057,61 5. - 8. Jahr 3.161,40 

9. - 12. Jahr 3.230,02 11. - 15. Jahr 3.230,02 

ab 13. Jahr 3.300,89 ab 16. Jahr 3.300,89 

Ständige persönl.     

Fahrerinnen/Fahrer 1. - 4. Jahr 3.310,19 

1. - 10. Jahr 3.270,47 

nach § 5 Absatz 2 

5. - 8. Jahr 3.357,02 

9. - 12. Jahr 3.425,66 11. - 15. Jahr 3.425,66 

ab 13. Jahr 3.496,51 ab 16. Jahr 3.496,51 
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Anlage 2 
zum Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen der Personenkraft-
wagenfahrerinnen/Personenkraftwagenfahrer des Landes Hessen 
(Pkw-Fahrer-TV-H) vom 1. September 2009 

 
Pauschalentgelt  

für Beschäftigte nach dem Pkw-Fahrer TV-H 

gültig ab 1. März 2012 

     

Pauschalgruppe    

Übergeleitete Beschäftigte Neueingestellte Beschäft igte 

Stufen Entgeltgruppe Stufen Entgeltgruppe 

(§ 7 TVÜ-H) 
E 4 

(€/mtl.) (§ 16 TV-H) 

E 4 
(€/mtl.) 

Pauschalgruppe I       

bei einer Arbeitszeit ab 170 
(Übergeleitete) bzw. ab 189 
(Neueingestellte) bis 199 Std. 

1. - 4. Jahr 2.392,82 

1. - 10. Jahr 2.371,82 5. - 8. Jahr 2.440,85 

9. - 12. Jahr 2.511,27 11. - 15. Jahr 2.511,27 

ab 13. Jahr 2.583,96 ab 16. Jahr 2.583,96 

Pauschalgruppe II     

bei einer Arbeitszeit von mehr 
als 199 bis 224 Std. 

1. - 4. Jahr 2.636,50 

1. - 10. Jahr 2.605,20 5. - 8. Jahr 2.684,54 

9. - 12. Jahr 2.754,95 11. - 15. Jahr 2.754,95 

ab 13. Jahr 2.827,68 ab 16. Jahr 2.827,68 

Pauschalgruppe III     

bei einer Arbeitszeit von mehr 
als 224 bis 248 Std. 

1. - 4. Jahr 2.908,85 

1. - 10. Jahr 2.860,30 5. - 8. Jahr 2.956,90 

9. - 12. Jahr 3.027,34 11. - 15. Jahr 3.027,34 

ab 13. Jahr 3.100,01 ab 16. Jahr 3.100,01 

Pauschalgruppe IV     

bei einer Arbeitszeit von mehr 
als 248 bis 272,5 Std. 

1. - 4. Jahr 3.195,58 

1. - 10. Jahr 3.137,11 5. - 8. Jahr 3.243,60 

9. - 12. Jahr 3.314,00 11. - 15. Jahr 3.314,00 

ab 13. Jahr 3.386,71 ab 16. Jahr 3.386,71 

Ständige persönl.     

Fahrerinnen/Fahrer 1. - 4. Jahr 3.396,25 

1. - 10. Jahr 3.355,50 

nach § 5 Absatz 2 

5. - 8. Jahr 3.444,30 

9. - 12. Jahr 3.514,73 11. - 15. Jahr 3.514,73 

ab 13. Jahr 3.587,42 ab 16. Jahr 3.587,42 
 


